
令和 3 年 9 月 

先 生 各 位 

 
 

新規検査項目のご案内 
 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜り、厚く

お礼申し上げます。 

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。 

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 
記 

 
 
《受託開始日》    令和 3 年 10 月 4 日（月）受付分より 
 

《検査要項》 

検査項目名称 MCI スクリーニング検査プラス 

検査コード 0917 

JLAC10 該当なし 

検体量 血漿 2.0mL 

保存・容器 凍結・EMC（E1）→ A2 

実施料（判断料） 未収載 

所要日数 11 ～ 16 日 

検査方法 LC-MS 法 

基準値 設定なし 

実施施設 MCBI 

 

《解   説》 

   従来の検査は、アルツハイマー病発症の原因物質の一つであるアミロイドβのクリアランス機能を持 
ったタンパク質を測定していましたが、本検査では、アミロイドβが蓄積に至る前のリスクとなる血管 
の損傷や炎症に関連するタンパク質が測定項目に追加されました。 

これにより、アルツハイマー病の前段階である軽度認知障害（MCI）のリスクを、より早い段階で詳 
細に把握できるようになりました。 

 
 
《備   考》  

   ・後日営業担当者からお届けする専用の検査申込書にてご依頼ください。 
 ・検査実施医療機関として MCBI ホームページへの掲載をご希望の場合は、別途「検査実施医療機関 
  登録書」が必要になりますので、弊社営業担当者へご連絡ください。 
 
 

《注   意》    

   当該検査の受託開始に伴い、現行の MCI スクリーニング検査（検査コード：9938）は、令和 4 年 3 
月 26 日（土）依頼分をもちまして受託中止を予定しております。 

 




